Huiusmodi siquidem proverbia, occulte ratiocinationes, similia et similitudines faciunt plurimum ad usum amandi. Ponantur igitur in talibus iocunde transumptiones et proverbia, de quibus possit multiplex intellectus haberi, quia non modicum faciunt amantium animos gratulari. Et non solum milites et domine, verum etiam populares iocundis quandoque transumptionibus utuntur, et sic sub quodam verborum velamine vigor amoris intenditur et amabile suscipit incrementum. Transumitur enim mulier quandoque in solem, quandoque in lunam, quandoque in stellam, quandoque in palma, quandoque in cedrum, quandoque in laurum, quandoque in rosam, quandoque in liliū, quandoque in violam, quandoque in gemmam vel in aliequem lapidem preciosum; vir autem transumitur quandoque in leonem propter fortitudinem; quandoque in draconem propter incomparabilem excellentiam; quandoque in falconem propter velocitatem. Infinitis autem modis fiunt huiusmodi transumptiones ne possent de facili numerari. Sed videndum

¹⁹⁰Ivi, pp. 30-1.

¹⁹¹Ma sembra che ci possano essere tracce di un'altra opera di Boncompagno, oggi perduta, dedicata specificamente al tema, e pubblicata sotto lo pseudonimo di Buchimenone: nella *Rota Veneris* l'autore annuncia di voler comporre un trattato sul tema, e alla fine del *Tractatus de virtutum* cita un certo Buchimenon – che si rivela essere un suo alter ego – come autore di un *De transumptionibus*; sulla questione si veda GARBINI, *Tra sé e sé*.

¹⁹²L'edizione dell'opera è stata curata da Garbini: BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Rota Veneris*, a cura di P. Garbini.

¹⁹³GARBINI, *Introduzione*, pp. 16-8.

est, quid sit transumptio. Transumptio est positio unius dictionis pro altera, que quandoque ad laudem quandoque ad vituperium rei transumpte redundat. Et est notandum quod omnis transumptio est largo modo similitudo; set non convertitur. Ceterum dictator ita debet esse providus in transumendo, ut semper fiat quedam similitudo vocis vel effectus in transumptione. Nam si mulieres transumeres in quercum, non esset iocunda transumptio; et si diceres “collegi glandes” pro effectus amoris alicuius, turpiter transumeres, quoniam glandes cibaria sunt porcorum. Set si poneres “palma” pro muliere et “dactilos” pro amoris effectus, bene transumeres; quoniam palma est arbor famosa et dactili dulcedinem exhibent per gustum.¹⁹⁴

Boncompagno definisce dunque tradizionalmente la *transumptio* come sostituzione di una *dictio* con un'altra allo scopo di biasimare o lodare, e nota che perfino i popolani la impiegano, e che si possono dare infinite varianti di questo procedimento linguistico, ma che per *transumere* in modo appropriato è necessario osservare una somiglianza tra il figurante e il figurato. Secondo Guérin, la *transumptio* è dunque caratterizzata come una sorta di universale antropologico dalle infinite forme, caratterizzato da estrema plasticità e disponibilità, concepito «comme fertilisant, accélérateur, intensificateur de l'amour».¹⁹⁵